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Komuna e Vitisé
Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim

Informaté lidhur me Raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare té¢ Komunés sé
Vitisé pér vitin e pérfunduar mé 31.12.2023

Duke u bazuar né Ligjin mbi Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjsité Ligji Nr. 03/L-048 (
plotésim ndryshimet né Ligjin Nr,03/L-221 ,Ligjin nr.04/L.-116, Ligjin nr .04/L-194, Ligjin nr .05/L-063,
Ligjin nr. 05/L.-007 ) Neni 45 dhe neni 46
( neni 46 paragrafi 46.2) gé obligojné organizatat buxhetore té pérgatisin Raporte tremujore respektivisht
raport pérfundimtar pér vitin ¢ kaluar kalendarik.

Mandej duke u bazuar né Rregullore MF-NR.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
organizatat buxhetore — Neni 4 obligimet e raportimit té organizatave buxhetore ( Organizatat Buxhetore
jané té obliguara té pérgatisin dhe té dorézojné Pasqyrat Vjetore Financare né MF-Departamentin e
thesarit , Neni 5 afatet kohore pér dorézimin ¢ Pasqyrave Financiare Vjetore dorézohen brenda afatit prej
30 dité nga pérfundimi i vitit fiskal né formé té shtypur dhe né formén elektronike.

Ne si drejtori ju kemi pérmbajtur Ligjit dhe rregullores né fuqi dhe i kemi pérgatitur duke u bazuar
né regjistrin kontabél (€ thesarit né pérputhje me standardet ndérkombétare té kontabilitetit né sektorin
publik e dorézuar né kohé mé 30.01.2024 e korigjuar me daté 23.02.2024.

Auditimin e Pasqyrave Vjetore Financiare pér vitin e pérfunduar Janar- Dhjetor 2023 e ka kryer ,,
Zyra Kombétare ¢ Auditimit,, Ka filluar auditimin né muajin dhjetor 2023 faza ¢ paré dhe né muajin
mars 2024 faza e dyté me zyrtarét - auditori i ZKA-sé Arian Gaxha udhéheqés i ekipit, Ymer Vitia
anétar i ekipit, Ermira Isufi- anétare i ekipit , nén menagjimin e drejtorit té auditimit Lavdim Maxhuni .

Zyra e kombétare ¢ auditimit &shté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar , kryen
auditime t€ rregullsis dhe té performancés, qé éshté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNAISA ).

Misioni i ZKA-sé éshté qé té kontribojmé né menagjim té shéndosh financiar né administratén
ublike , ndérton besim né shpenzimin e fondeve publike dhe luajné njé rol aktiv pér rritje té

llagaridhénjes sé institucioneve publike .

Zyra Kombétare e Auditimit ka krver auditimin e RVF pér vitin 2023 i cili ¢ pércakton OPINIONIN
¢ dhéné nga auditori i pérgjithshém i cili pasqyron drejt pér sé drejti cilésin e kontrollit t¢ mbrendshén té
pércaktuar nga menagjmenti.



Auditori éshté fokusuar né :
PVF - Menaxhimi financiar dhe kontrolli dhe rekomandimet e vitit paraprak

OPINIONI - éshté njé pasqyrim i té gjeturave té audituara

Opinioni i auditorit pér PVF pér vitin e pérfunduar 31.12.2023

Ne besojmé se evidenca e auditimit q¢é ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Opinioni i audititorit :
»» OPINION I KUALIFIKUAR PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE “

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1  Pérmes pagesave direkte nga Thesari bazuar né vendime gjyqésore gjaté vitit
2023 transaksione né vleré 436,088€ ishin realizuar pér pagat jubilare dhe shujta nga
kategoria ekonomike joadekuate. Prej tyre nga investimet kapitale ishin realizuar
253,717€,nga komunalit 69,798€, si dhe nga subvencionet 112,573€.

Sipa opinionit t¢ ZKA — sé pér ve¢ ndikimit té ¢éshtjeve té pérshkruarané |
paragrafin pér bazén pér opinion ¢ kualifikuar Pasqyrat Financiare vjetore té
Komunés sé Vitisé pér vitin 2023 prezentojné njé pamje t& drejté dhe té vérteté né té
gjitha aspektet materiale né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit
pér sektorin publik sipas kontabbilitetit té paras sé gatshme. (Fage 3 )

Auditimin @shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Intitucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjsit
tona jané pérshkruar te pjesa e raportit ,, pérgjegjsit e Auditorit pér Auditimin e |
Pasqyrave Financiare * né né pérputhje me ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e etikés
s€ ZKA-sé si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatés
buxhetore . Besojmé se déshmit e auditimit qé kemi marré jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér sigurimin e bazés pé opinion.




Konkluzioni i pérgjithshém i auditimit

Sipas konkluzionit toné, transaksionet ¢ kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t¢ Komunés sé
Vitisé kané qené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
qé€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin ¢ pérdorimit té burimeve
financiare ( shénim i auditorit).

Baza pér konkluzion

B2 Neé 26 raste pér pagesat pér mallra dhe shérbime, zotimi i mjeteve dhe urdhérblerjet ishin
proceduar pas pranimit t& mallit/ faturés.

B2 Komuna kishte té angazhuar 33 zyrtaré me kontrata pér shérbime té veganta, dhe pér ta
nuk kishte zhvilluar procedura té prokurimit si¢ kérkohet me ligjin pér zyrtarét publik.

B4 Né peseé (5) raste faturat/obligimet né vieré 84,079€ nuk ishin paguar brenda afatit kohoré
ligjor prej 30 ditésh.

B5 Komuna ka pérdoré fondet e projekteve pér géllime tjera nga ajo pér ¢ka ishin planifikuar,
pa i zbatuar procedurat dhe kriteret pér transferim dhe rialokim té ndarjeve buxhetore.

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit financiar
dhe Kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si: Keq klasifikimi i
shpenzimeve si rezultat i pagesave me vendime gjyqésore pér zbatim té€ kontratés kolektive, mangési
né procedim té pagesave, vonesa né pagesén e obligimeve, dobésité né menaxhimin e pasurive si
dhe auditimin e brendshém té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Gjetjet dhe rekomandimet kané pér qéllim té pérmirésojné informacionin financiar té paraqitur né
pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me
menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Gjithashtu, duhet té theksojmé se pér vitin 2023, Thesari kishte ekzekutuar pérmes procedurave
pérmbarimore/gjyqésore vierén prej 436,088€, prej tyre shpenzime té interesit dhe pérmbarimit
ishin 158,607€, pér obligimet gé kané dalé nga kontrata kolektive. Kéto shpenzime kané té béjné
me pagesat gé jané béré pér shujta pér kontratén kolektive

Ky raport ka rezultuar me 9 rekomandime, prej tyre njé( 1) éshté rekomandim i ri , shtaté (7) té
pérséritura dhe njé (1) pjesérisht e pérséritur.



Menagjmenti i komunés ka projektuar dhe zbatuar njé sistem té kontrolleve té¢ mbrendshme por disa
kontrolle té administrimit nuk operojné né ményré cfektive duke identifikuar kéto rekomandime dhe
Kryetari duhet té siguroj pér té gjeturat :

1- Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve né kategoriné ekonomike
2 - (Céshtja B2 — Urdhér blerjet dhe zotimet pas pranimit té mallit/ faturés

3 - (Céshtja B3 - Angazhimi i punonjésve me kontrata pér shérbime té vecanta pa
procedura ligjore

4 - (Céshtja B4 - Vonesa né pagesén e obligimeve

5 - Jéshtja BS - Ekzekutimi i pagesave pér projekte té caktuara nga buxheti i projekteve
tjera

6 - Céshtja A1 - Mangési né databazén e tatimit né prone

7 - Céshtja B6 - Monitorimi i menaxhimit té kontratave jo pérmes E-prokurimit

8 - Céshtja B7 - Mos mbyllja e investimeve né vijim si dhe regjistrimi i tyre si pasuri né
pérdoorim

9 - Céshtja C1 - Mangési né Sistemin e Auditimit té¢ Brendshém
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